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ganska riktigt anmärker) möjligt att med en temiigen Hnga penningesum
ma behenska en sålunda sammansatt Representation. Att försiaget med
Svenska statsförfattningens historiska utveckling ingenting har gemen
samt, är iätt insedt. Likaså att det på intet vis öfverensstämmer med hvad
vi ofvanföre angiMt såsom principen för aLI Nationalrepresentation. Nyss
anförda Förf. säger derom: ‘>1 deras (FIn ks och B:s) National-represen
tation är det icke menniskan, förståndet, erfarenheten, fosteriandskär
leken, som representeras: det är penningen. Man behöfver hvarken ge
nom sin samhällsställning eller sina personliga egenskaper gifva trygghet

10 om sitt intresse i Statens väl, eller om sin förmåga att inse det.»
Ifrågavarande försiag innehåller vidare det från Norrige iånade sättet

för Ofra Kammarens tiilsättande, nemiigen genom Representanternes
eget vai, antingen inom sig eller biand andra valbara’. Det har redan ofta
blifvit anmärki, att detta valsätt blott biidar ett enkammarsystem. Så vai
härom, som om betydeisen af tvåkammarsystemet i ailmänhet, innehäller
det försiag, till hvilket vi i nästa nummer skoia öfvergå, intressanta och
uppiysande undersökningar.
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33 REPRESENTATJONSREFORMEN. (DET LAMPLI
GASTE FÖRSLAGEL)
Freja n:o 23 20.1111840

Det Reformförslag, till hvars granskning vi nu öfvergå, finnes uti skriften:
»Förslag till en omfattande 1 laglig ordning verkställbar Representations
reform, Sthm 1839», samt uti »Svarpå anmärkningarne mot Skriften» &c.
(nyssnämda »Försiag»), »och Närmare utveckling af Grunderna för detta
förslag, Sthm 1840.» Förf:s namn finnes icke på titelbiaden, men dessa

30 brochurer äro nog innehåflsrika för aH, utan ali rekommendation. påkalla
uppmärksamhet.

Hvad som i synnerhet utmär1er detta Förslag är för det första Förf:s, i
den sednare skriften, framställda åsigt af det representativa, eller såsom
det af honom benämnes, det »Parlamentariska regeringssättets>, betydel
se. Förf. anser nemiigen «art tillvdgabringandet af en parlanzentarisk st
relse är ingenting mindre än sjelfva ändamålet, probiemet och meningen
med en representationsreform, och alideies icke något så inskränkt och
panielt som en förändring blott af representationens beståndsdelar och
sammansättning» — — . Och det pariamentariska regeHngssättets natur

40 uttrycker Förf. sålunda: »Statsmakternas ställning till hvarandra bör vara
ett innerligt, på ömsesidigt förtroende grundadt, organiskt och moraliskt
förhållande; en förhållande, sådant, att Regeringen och de tvenne för
delningama af Representationen i sjelfva verket blott utgöra en makt, en
organisation, fastän skiijda lemmar af denna organism, hvilka, sprungna
från samma rot eller princip, befinna sig uti oupphörlig vexeiverkan, in
nerligt sammanbundna med och ingripande uti hvarandra, så att med
rätta kan sägas, afl det är represenrationen, som styrer och administrerar
genom regeringen, och tvenom regeringen, som stifiar lagar genom repre
sentationen.» Det Ur derföre Förf. fordrar, att Konungens rådgifvare böra

so kunna väljas till representanter och derigenom blift’a »på en gång Regen
tens och nationens utvalde rådgifvare» — »regeringens organer i repre
sentationen på samma gång som representationens organer inom rege
Hngen» — — . Redan denna omständighet vore ett proba pä nationens

Ij Norrige är valet inskränkt inom reprcscntanterne.
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belåtenhet med sin styrelse, emedan en minister, som icke blefve invald i
representationen, icke heller kunde anses äga nationens förtroende; äf
vensom å andra sidan Konungen hämti skulle hafva en borgen för sina
rådgifvares och deras styrelseprincipers popularitet.

Redan denna upphöjda åsigt af det representativa statsskicket är nä
got, sora icke åcerfinnes i våra öfdga reformförsiag. Förf. har vidare, för
det andra, klarare än någon annan framställt nyttan och nödvändigheten
af tvåkammarsystemet samt enkammarsystemeis oduglighet. Hans bevis
ning är i korthet följande. Enkammarsystemet innebär majoritetens ohej
dade öfvermakt, utan skydd för minoriteten. Och ehuruväl nationens jo
förnuftiga insigt och intressen mäste anses finnas hos den biidade majori
teten, så erfordra äfven minoritetens intressen och väifångna rättigheter
ett skydd mot majoritetens godtycke. Härtili Lommer, att ofta, t. ex.
genom hvälfningar i andra stater o. 5, v., äfven majoriteten kan hänföras
af en temporär entusiasm och störta till reformer, hvilkas omogenhet och
skadliga följder i en framtid alstra missbelåtenhet äfven hos dem, som
tillhört denna majoritet. Härigenom saknar äfven styrelsen det skydd,
den bör hafva i representationen, och kan blifva en Iekboll för partiema.
Vidare saknas uti enkammarsystemet det talangernas och den högre in
sigtens inilytande uppå reprcsentationen, som en Andra kammare, sam- 20
mansatt hufvudsakligen med afseende på öfvervägande insigter, kunna
gifva dem. Vi tillägge: att det också synes mera förnuftsenligt, att utom en
Första kammare, uti hvilken det, i många lokala och temporära utgre
ningar sönderdelade, omedeibara ståndsintresset representeras, en Andra
kammare finnes, som föralimänligar och sammanjemkar dessa särskilta
intressen till ett gemensamt nadonaliniresse, hvars förnufdga uttryck så
lunda styrelsen biir. Det låter kansk-e 1 mångens öron alltför abstrakt att i
denna andiiga organism igenkänna tankens skilda funktioner. men tan
ken hör till dc »obeqväma ting», från hvilka ingen undflykt finnes, och
det borde icke afltför mycket fön’åna, att återfinna dess natur uti andens 30
skapelser. Men Förf. till ifrågavarande skrifter har äfven historiskt upp
lyst ämnet. Han anförer, hum uti Europa ali liberalism afsett majorite
tens skydd emot en förtryckande minoritet (det absoluta Kungaväidet,
hierarkien, börds- och penninge-aristokratien). då deremot i nya veriden
behofvet af minoritetens skydd mot majoritetens förtryck gjort sig kiinn
bart. Såsom Förf. säger, har Europa ingen »erfarenhet» af detta sednare,
men insigten af ensådan möjhghet förefinnes och yttrar sig säsom kon
servativt eiement. Afven i Sverige har detta i alla tider förefunnits, än i ett
stånd än 1 ett annat, ehuru mera såsom en blott partisak, än såsom uttryck
af en poiitisk princip. Men såsom Konungamaktens bundsförvandt har 4o
den ena eller andra deien af representationen biidat en konsen’ativ corps
emot det under iiberaiismens namn till makt och infiytelse sträfvande
partiet. 1 näxwarande stund utgör Presteständet och en del af Adeln, isyn
nerhet innehafvarena af embeten, det konservativa elementet biand re
presentationen. Det är också klart. att Iöraresråndet. sä väl den vetten
skaphga — som foikiäraren, och ernbets,nannaklassen, sä väl (rälse som
ofrälse embetsmannen, genom deras bildning och fdhet frän det omedel
bara näringsintresset, i Sverige utgöra de riitta elementerna i en Ofra
kammare’.

Förf. har vidare, ehuru han säger sig icke ogiila de ailmänna valen 50
säsom princip, byggt sitt försiag uppä ståndsval. Skälet härtiili uppgifver
han vara »utförbarheten» af en Representationsreform. Redan genom att

VaI till ätra kammaren bär ske direkte tai dessa samfundsktasser. icke. såsom
Förf. föreslagit, till en dci genom vai inom Försia kammaren.
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hafva tagit det närvarande och bestående till råds, utmärker sig Förf:s
förslag framför de redan nämda. Vi hafva i det föregående (Freja N:o 22)
yttrat vår förkärlek för ståndsval. Frågan vid en skeende reform blir
endast den: hvilka stånd äro i representationens närvarande skick orepre
senterade? Förf. rllknar hit, hvad han kallar ofrölse ståndspersoner, hvar
mcd han förstår oftälse embetsmän och ståndspersoner’, som innehafva
jord å landet eller hus i städerna, samt lärare vid Gymnasicr och Skolor
och städernas Magistrater. Hvad vi häiwid hafva att anmärka är, att Fa
briks- och Manufaktur-intresset mcd skäl synes böra särskilt represcnte

10 ras. Genom att i lokair hänseende utsträcka representant-rättighetcn, har
Förf. närmat sig de allmänna valens princip.

Vi skulle våga gä ännu längre och, dä vi förklarat valrärtigheten böra
bero af srånd, anse valbarheten eller representanträrtigheren böra vara
oberoende af både lokalitet och sråndssk’ii!nad. Denna vår åsigt har för
skäi, att sålunda öfveraflt talongen och den högre insigien ägde en rnöjllg
hei at: till fädern eslandeis bårnad användas, samt representationen i högre
grad blefve, hvad den bör vara, ka!!ad afnationensfriafönroendc. Hän’id
torde dock mängen erinra, att detta öppnar möjlighetcn för hvilken lyck
sökare som hclst att inkomma i rcpresentationen. Vi föreslå derföre den

20 inskränkning (om det sä bör kallas) uti principen. att representanten bor
de tillhöra någor af dc srdnd, hvilka utgöra dc väljande2.

Till det ofvananförda f vi ännu tiilägga. Vännerna af dc alimänna
valen synes genom förkärlckcn för denna princip hafva blifvit bragta i
följande dilemma: antingen en reprcscntation 1 tvennc kamrar och stånds
vaI, eller ailmänna vai mcd blott en kammare. Sverige ägcr nemligen inga
clementer till ett pairskap på grund af börd, säsom i Englund och till en
del i Tyskland och Schweitz; inga kommunaistyrelser eller provincia&tän
der, som i någon likhet mcd hvad som sker i Amerika kunde välja en
Senat. ANen saknas här den rikedomens eller talangernas aristokrati,

30 som i Frankrike betingar pairskapet; hvarutom man fruktar ati Iemna en
sädan utnämningsmakt i styrelsens händer. Det återstår säledes endast
att, då man yrkar uppå alimflnna vai, förkasta hvad som i aila konstitutio
nclla länder ansetts för det representativa statsskickets A och 0 — två
kamrnarsvsternet, samt tvingas till enkarnnzarsvsre,ner, d. ä. till den rena
numeriska »majorirerens despotism.» En sädan blott summerad vishet är
då högsta förnuft. Utsträckes valrättigheten till aila, som beflnna sig utom
k-orrcktions- och därhusen, till qvinnor och barn &c., sä är man väl säker
att äfvcn fä tag uppå hvad nationen har af förnuftigt nationalmedvetande.
Men man räknar hufvuden endast lekamiigen, och ingen tvekar väi om,

40 huru det 5cr ut mcd nationalmedvetandet i deflesra. Konungamakt är då
ett tomt ord, och äfven nationen är ctt rof för den första, sam ropar pä lex
agraria, jemn fördclning af alI egcndom. Lät vara att dcnna farhäga för
ögonblicket synes öfverdrifven; men mä man tilise, hvad som ligger i
principen: allmänna vai mcd enkammarsystem, tänka uppå dess kon
seqvcnser och betänka hvad man gör.

Emedan vi i grunderna för en Nationalrepresentation hufvudsakligen
öfvcrensstämma mcd den Författare, hvars arbete vi i denna artikel till

Sjclfva bcnämningen ofrälsc ståndspcrsoner är högst obcstämd. FÖrf. förstår väl
51) dcrmed dem, som aro eller vaHt cmhetsmän? Att f. d. embctsmäns crfarenhet

anlitas, är godt och väl; men genom au hafva dragit sig ifrän cmbetsmannabanan
hafva dessa i sjelfva verkct förklarat sig trötta vid, eller odugiiga till arbete för
nationen.
2 Det beror dcruppä, hvilka ständ kunde anses äga ett nog naLionellt intresse för
atL hafva valrättighet, om represcntanträttigheten i ord utsträckas till iniellektuella
qvalifikalioner äfven utom dessa sländ.
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skurskådande förehaft, skola vii några theser sammanfatta dc principer,
uppä hvilka, enligt vår åsigt, en Representationsreform 1 Sverige bör byg
gas, för att blifta lika mycket teoretiskt gilltig, som nationeli och utför
bar.

Th. 1. Styrelse och Represenration utgöra icke ivenne koniraherande
statsmakter, tuon Stvrclsen represenrerar sjelfva Representationen och den
genom Natioiten.

Härtili hörer ick-e blott ait Konungens rådgiftare liro ansvarige inför
Representationen. utan äfven att de 1 densamma äga säte och stämma
samt sålunda leke utan dess förtroende kunna hvarken tillsätias eller
qvarstä på sina piatser.

Th. 2. Vafrättigheren är bunden i’id Sråndet, emedan den sälunda är
mindre godtyck!ig, säkrane uurvcker Nationens intellektuella och materiel
la intressen, sam! Izon en histonisk grand i Nadonens seder.

Härigenom undvikes äfven lättare parti-infiytelse och korruption. Ly
hvarje valman har ett omcdelbart eget intresse aH bevaka. HviIka in
tressen, som äro nog vigtiga för att anses såsom nationella, d. U. huru
många stånden böra biifva. måste bcro af deras intellektuella och materi
eila förmögenhet. Dc nuvarande Riksstånden bibehålla sin valrättighet,
mcd undantag deraf aH Adeins bördsrätt öfvergår till valrätt på grund af 20

egendom och embete.
Th. 3. Voihan/wien, Represenranrränighet, är oberoende af Siåndsskii/

nad, emedan derigenom den högsia miellektueila förmäga kaiz åsiadkom
mas för Representationcn, sam! yo/en i samma grad bhfvafriare och mera
ailmänna.

Sålunda modifieras äfven det skarpa ståndsintresset och bringas när
mare sin förnuftiga betydelse aH endast gälla säsom nationellt.

Th. 4. Representarionen består af en Försia kammare, som represenierar
Nationens omedeibara iniressen, sam! en Andra kammare, hvars qvallfika
tioner äro: oberoende af näningsintresset och öfvervägande inrellektueil ka- 30
pacitet.

Mcd omedelbara intressen förstå vi dc materiella, näringsintresset,
samt dc intellektuella, så vidt dessa angå den allmänna undeiwisningen,
folkbildningen. Till Andra kammaren qvalificcra 1 Sverige förnämligast
embetsmannavärf, hvanid likväl ifrån öfriga civila embetsmän, vetten
skapernas och den lärda bildningens vårdare borde skiljas säsom eget
stånd, mcd egna vai, Denna allmänna karakter hos andra kammaren
gjorde det möjiigt att förena dc mångsidiga näringsintresscna i Första
kammaren till ett gemensamt. väsendtligt nationalintresse. Till hvilken
del presterskap och civila cmbetsmän, samt om den jordägandc Adeln 4o

och något antal represcntanter för näringarne borde ingå 1 Andra kam
maren. hörer till det speciella i utförandet. Att äfven näringsintresset har
representanter 1 Andra kammaren, vore kanske nödigt för dennas insigt 1
det speciella af hvarje närings natur. 1 afseende å skälen för och nödvän
digheten af tvenne kamrar. i stället för emkammarsystemet, hänvisa vi
till det föregående Fruktan för en för starkt inilytande från styrelsens
sida på Andra kammaren är onödig. Frankrikes och Norriges exempel
visa, hvilken frisinnighet är förenlig mcd en embetsmanna Representa
tion.

Vi anföra till slut den ofvan citerade Förf:s förslag till dess numerära 50
del. sådan denna Ur efter dc förändringar, förslaget i den sednare ut
komna skriften undergålt; hvan’id vi endasi resen’era oss i anseende till
den jordägande Adelns valrätt och Biskoparnes sjelfskrifna representant
rättighet 1 Ofra kammaren, samt ofrälse ståndspersonskiassens represen
tation i Första kammaren. Likaså skulle vi önskat bestämda Representan
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ter för Fabhksintresset, Carolinska och Teknologiska Instituten, Landt
bruks- och Målare-Akademierna, o. s. v.

Öfra Kammaren:
Ledamöter af Adeln 50.
Ledamöter af ofrälse Ståndspers.klas 25.
Biskopar och Pastor Primarius 13.
Universitet. och WettenskapsAkad 6.
Städernas Magistrater 5.

to Bruksägare 3.
Represent. för Rikets största Städer 8.

Reprcsentanter 110.
Försia Kammaren:
Ledamöter af Bondcståndet 66.
Ledamöter af Borgareståndet 42.
Bruksägare 3.
Represent. för St. Kopparb. Bergsl 1.
Fuilmäktige för Stiftens Kyrkoherdar 26.

20 Komministrar, Elementar-läroverken och Universitctens Docenter 7.
Ofrälse Ståndspersonsklassen 25.

Representanter 170.

Framdeles skola vi äterkomma till en redogörelse för Hrr Lefrdns och
Sprengtportens reformförslag samt för dem, som finnas framställda i bro
chyren: Hvad vänwr Svenska Folket af Riksdagen.

F.
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34 ANMÄRKNINGAR TILL ARTIKELN »REPRE
SENTATIONSFRÅGAN» 1 DAGLTGT ALLEHANDA
N:RIS 64, 66 OCH 69.
Freja n:o 2527.1111840

Emedan vii några föregående nummer yttrat oss öfver principema för en
Representationsreform och uti den ciierade artikeln 1 Dagligt Allehanda
sett grunder för en sådan reform uppställas, till en del motsatta dem, hvil

40 kas förnuftsenlighet vi sökt bevisa, torde det icke vara olämpligt att mcd
några anmiirkningar beledsaga Dagligt Allehandas åsigter af saken.

D. A. utgår ifrän pHncipen af ailmänna vai och försukrar att, om blott
principen erknnes, det icke blifver alit för svårt att bestämma villkoren
för valrätt och vaibarhet sådana, att »enligt förnuftets och erfarenhetens
ledning samhäliet må kunna anses [iga nägon garanti hos sina represen
tanter för deras vilja och förmåga att uppfylla sina åligganden, såsom
ombud för det ailmännas rätt.» D. A. bestämmer nu villkoren för valrätt i
ailmänhet lika mcd 18 § Riksd. Ordn., tiilläggande: kunskap uti att »läsa
och skrifva modersmä(et» samt “försvarlig kristendomskunskap.» Vi vilja

so icke uppehålla oss vid den grad af »garanti», som dessa tvenne sistnämda
vilikor »enligt förnuftets och erfarenhetens ledning» erbjuda. Men enligt
D. A. bör t. cx. valrättigheten i stad bero af innehaftande af fastighet,
värd 500 R:dr. eller af borgare-rätt »mcd viss census till stadcn» (5 R:dr
B:ko anser D. A. »ej gå för långt ncråt»). eller af befattning såsom sta
dens tjensteman. Uti skriften, »Hvad väntar Svenska Folket af Riks


